06/09/2023, 11:38 PORTARIA SERES/MEC Nº 358, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 358, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-358-de-5-de-setembro-de-2023-508041527 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/09/2023 | Edição: 171 | Seção: 1 | Página: 53

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 358, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202119434

ENGENHARIA

DE SOFTWARE

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Centro

Universitário da

Indústria

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL -

SENAISENAI

AVENIDA RUI

BARBOSA, 5881,

AFONSO PENA,

SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS/PR

2 202110707

ARQUITETURA

E URBANISMO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

CENTRO

EDUCACIONAL

FATECIE LTDA

RODOVIA BR -

376, KM 102 -

RODOVIA DO

CAFÉ

GOVERNADOR

NEY BRAGA, S/N,

UNIDADE SEDE

BR, CHÁCARA

JARAGUÁ,

PARANAVAÍ/PR

3 202110747

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

CENTRO

EDUCACIONAL

FATECIE LTDA

RODOVIA BR -

376, KM 102 -

RODOVIA DO

CAFÉ

GOVERNADOR

NEY BRAGA, S/N,

UNIDADE SEDE

BR, CHÁCARA

JARAGUÁ,

PARANAVAÍ/PR

4 202118123

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

100 (cem)

ESTÁCIO

FATERN -

FACULDADE

ESTÁCIO DO RIO

GRANDE DO

NORTE

SOCIEDADE

UNIVERSITARIA

DE EXCELENCIA

EDUCACIONAL

DO RIO GRANDE

DO NORTE LTDA

AVENIDA

ALMIRANTE

ALEXANDRINO DE

ALENCAR, 708,

NATAL FATERN,

ALECRIM,

NATAL/RN

5 202111079

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ANCLIVEPA DE

GESTÃO E

HUMANOLOGIA

UNI-B

EDUCACAO LTDA

RUA TIJUCO

PRETO,

193,201,205,209,

NOVA SEDE - RUA

TIJUCO PRETO,

TATUAPÉ, SÃO

PAULO/SP

06/09/2023, 11:38 PORTARIA SERES/MEC Nº 358, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 358, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-358-de-5-de-setembro-de-2023-508041527 2/3

6 202111080

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ANCLIVEPA DE

GESTÃO E

HUMANOLOGIA

UNI-B

EDUCACAO LTDA

RUA TIJUCO

PRETO,

193,201,205,209,

NOVA SEDE - RUA

TIJUCO PRETO,

TATUAPÉ, SÃO

PAULO/SP

7 202111081

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ANCLIVEPA DE

GESTÃO E

HUMANOLOGIA

UNI-B

EDUCACAO LTDA

RUA TIJUCO

PRETO,

193,201,205,209,

NOVA SEDE - RUA

TIJUCO PRETO,

TATUAPÉ, SÃO

PAULO/SP

8 202118162
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

72

(setenta e

duas)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE BELO

HORIZONTE

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS, 4.157,

UNIDADE

ANTONIO

CARLOS, SÃO

FRANCISCO, BELO

HORIZONTE/MG

9 202110463
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

90

(noventa)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE BETIM

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA

PRESIDENTE

KUBITSCHEK, 229,

, CENTRO,

BETIM/MG

10 202119022

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

84 (oitenta

e quatro)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CASCAVEL

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

AVENIDA BRASIL,

7210, UNIDADE

SEDE - CAMPUS I

- AVENIDA

BRASIL, CENTRO,

CASCAVEL/PR

11 202118593

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

108 (cento

e oito)

Faculdade

Anhanguera de

São José-SC

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA LUIZ

FAGUNDES, 1.680,

PICADAS DO SUL,

SÃO JOSÉ/SC

12 202118381

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

72

(setenta e

duas)

FACULDADE

ANHANGUERA

DO RIO GRANDE

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA

RHEINGANTZ, 91, ,

PARQUE COELHO,

RIO GRANDE/RS

13 202118245

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE

ESTÁCIO DE SÁ

DE CAMPO

GRANDE

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR

ESTACIO DE SA

LTDA

AVENIDA

FERNANDO

CORRÊA DA

COSTA, 1760,

CENTRO (MS),

VILA ROSA PIRES,

CAMPO

GRANDE/MS

14 202121196

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

LABORO

LABORO -

CENTRO DE

CONSULTORIA

QUALIFICAO E

POS-

GRADUACAO

LTDA - EPP

AVENIDA 01,

QUADRA 01 LOTE

07, , UNIDADE

CIDADE

OPERÁRIA, VILA

APACO, SÃO

LUÍS/MA

15 202119390

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

100 (cem)

Faculdade

Multivix de

Cachoeiro

MULTIVIX

CACHOEIRO

ENSINO,

PESQUISA E

EXTENSAO LTDA

RODOVIA

GUMERCINDO

MOURA NUNES,

134, FACULDADE

MULTIVIX

CACHOEIRO, ALTO

NOVO PARQUE,

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM/ES

16 202110867

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

80

(oitenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO

AV. PREFEITO

GERALDO PINHO

ALVES, 1400, ,

MARANGUAPE I,

PAULISTA/PE

06/09/2023, 11:38 PORTARIA SERES/MEC Nº 358, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 358, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-358-de-5-de-setembro-de-2023-508041527 3/3

17 202119988

ENGENHARIA

FÍSICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

LAVRAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

LAVRAS

TREVO

ROTATÓRIO

PROFESSOR

EDMIR SÁ

SANTOS, S/N, ,

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

LAVRAS,

LAVRAS/MG

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.